Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Votuporanga

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 3/2026 - CSP-VTP/DAE-VTP/DRG/VTP/IFSP

Assunto:Comunicado Renovação/Recadastramento PAE/PAP-2026

A Diretoria-Geral do Câmpus Votuporanga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, torna público que estão
abertas as inscrições para o recadastramento dos auxílios estudantis, referente ao 1º semestre do ano de 2026.

É obrigatória a inscrição para renovação dos estudantes que participaram da Política de Assistência Estudantil
em 2025 e que estejam recebendo auxílios, de acordo com as regras estabelecidas no Edital DAE-

VTP/DRG/VTP/IFSP – Edital nº 1/2025 – CSP-VTP/DAE-VTP/DRG/VTP/IFSP, de 29 de janeiro de

2025.

A inscrição será realizada exclusivamente via SUAP. No ato da inscrição, o estudante beneficiário deverá
anexar, no campo Documento Complementar, o Termo de Compromisso (Anexo II).

Os estudantes beneficiários que tenham vivenciado alteração socioeconômica e/ou mudança no grupo familiar

deverão, obrigatoriamente, encaminhar a documentação comprobatória correspondente.

Destaca-se que são condições para a renovação do auxílio estudantil, conforme as normas estabelecidas pela
Resolução CONSUP nº 41/2015:

Ter frequência global igual ou superior a 75%, no semestre anterior (para cursos semestrais) ou no ano
anterior (para cursos anuais), sem justificativa ou abono de faltas, nos termos previstos na Organização
Didática de referência do curso;

Realizar a rematrícula dentro do prazo previsto no calendário acadêmico do câmpus;

Não possuir vínculo com o câmpus exclusivamente para cumprimento de Estágio Curricular, Trabalho de
Conclusão de Curso, Atividade Complementar, ENADE e/ou colação de grau.

Cronograma

Recadastramento 18/02/2025 à 10/03/2025

Resultado Preliminar do Recadastramento 18/03/2025

Recurso contra o resultado Preliminar do
recadastramento

19/03/2025 à 21/03/2025

Resultado Final do Recadastramento 26/03/2025

Campus Votuporanga/SP, 10 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-VTP/DAE-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Madalena Rodighero, ASSISTENTE SOCIAL, em 10/02/2026 15:32:00.

Rejane Galdino, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-VTP, em 10/02/2026 18:34:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1109233
027dac530b

COMUNICADO N.º 3/2026 - CSP-VTP/DAE-VTP/DRG/VTP/IFSP

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-VTP/DAE-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: